In Ciuitate Ferraria extitit vetus Collegium Canonorum Cœgregationis S. Frigidi Lencensis ab Illustrissima, & pisiſtima Comitissa Matildi sub invocatione D. Marci extructum circa annum Domini 1083, aut utrali maluit 1073. Causa istius collegij excidit haec fuit: Henricus IV. Imperator Italem invadens, Ferrariam cum alijs quibusdam ciuitatibus, & oppidis eidem Comitissæ abfuit. Eodem ex Italo profecto Matildis Romanij Pontifice, necnon etiam Venetorum copijs adiuta, Ferrariam recipit; statim in superiori parte ciuitatis Ecclesiam magnificissimam exstruxit, ac in honorem D. Mari Veterorum Patroni, quod illorum præfectorum silio Ferrariam, ac etiæ Mantuanam de manibus Imperatoris eruisset, dicandam curauit, nos S. Frigidianis Canoniceis magna sanctitatis fama celeberrimis illuc aduocatis, eam illi tradidit, qui eas aliquot seculis tenerunt, niimirum usque ad annum 1478, quo anno Sextus IV. infansbus Hecale Heftensis Ferrarie Duce, & Eleonora eius coniuge illam Frigidianis Canoniceis ablatâ, foris quia debitis obsequijs illam desliterauit, D. Benedicti Monachis Congregationis S. Iustine iunxit, qui sub invocatione D. Benedicti in eam, quæ nunquam cernitur formam eandem instaurauit.

run.

restauit, ut illa ipsius uisionis in nostro Archivo Amato S. Maria de Pace.

In Diocesi Ferrarensi in loco Vico Airoli, non longe a tempore vocabulo Ficarolo nuncupato sicut etiam congregations sancti Frigidiani dicitur Collegium S. Salvatoris præcipuum, eiusdem feri antiquitatem tenebant, in eo siquidem Veneratus era de sepe primus præcipuis totius diocesis Ferrarensis, nobilissima famina Immaculatae S. Salvatoris cum Calisto filio magnificentissimum Eccleſium S. Salvatoris, cum Xnochodio etiam ambo adiuncti, & multis prædijs, de ambo & disproprietibus dotata Landulpho Ferrariensi Episcopo donata, qui circa annum Christi 1113, Abbatem Pompeiano regendam tradidit. Ceterum quia de causa multa incompertum, post annos 48, quo instantibus Hercule Ferrarie obiit, & Eleonora eius coniuge illam cum Ecclesia D. Marii Monachis Benedictinum congregauit S. Iustini, num Casinensis vocata paret. Meminerunt illius Ecclesiz Innocentius II. in priuilegio concessio Attoni Priori S. Eugenii anno 1133 tertio Nonas Octobr. Collegium ill. in priuilegio concessio Petri Priori, & Iohanni S. Frigidiani dato 5. Idus Decemb. 1141 Eugenius III. in alio priuilegio eisdem Priori, & fratris eius concessio anno 1145, tertio idus

Idem ciuitate Ferrarensi est Collegium Comonum S. Marie de Vado nuncupatum, cuius Ecclesia, & vetustissima era, præfusquam Ferraria Padua traiacentem nouam urbem, non nisi continuit, exciseant, suo loco nomen a se, quæ S. Marie in Burgo Vado dicebatur. Cum autem Ferrarensis in alia fluminis parte sicut illarum vbi amplissimæ, Ecclesias S. Mariae non colligunt, non recepta, & ampliata, in fine Collio Reginanensi Episcopo canonico regali, Portucentibus canonica sicut Rauennam constituta per Landulphum Episcopum Ferrarie, non fuit concessa, constituta in ea canonica nonnata sub Martino Priori circa annum 1141, vel secundum Hieron. Robeum in Hilario, anno 1141, cui anno sequenti 1142, P. Iohannes dictus Ferrarensis omnes decimas boves dicti Prioratus docevit. Sed & Eugenius III. anno 1145 multiplicia illam priuilegio mandauit, & exponuit, tenetur illam Portucentis ecclesia anni, verum ipsa de sufficientibus, cuidam post Lycon nomine Ioh. Avitispæ fuit commissa, item in nostra Portucentib. iam reformatis anno 1478 efficta, procurante Paschali M-